
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00073/2021 (SRP)

 
Às 08:49 horas do dia 21 de janeiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ALFREDO CARDOSO COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2256/2020, Pregão nº
00073/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Serviço de link via cabo
Descrição Complementar: Registro de Preços, para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA LARGA OU EQUIVALENTE, contemplando o suporte
técnico corretivo, preventivo, consultivo e evolutivo relacionado à instalação, configuração, garantia e manutenção para
atender as necessidades das unidades da Fundação Papa João XXII pelo período de 12 meses, de acordo com as
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos. ATENTAR QUE A PROPOSTA DEVERÁ ESTA CONFORME O INFORMADO
NO ANEXO II DO EDITAL. Item 1: Internet BANDA LARGA ou Similar de no mínimo de 4 MB. Item 2: Serviço de Mudança
de Endereço da internet BANDA LARGA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 536.950,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A , pelo melhor lance de R$ 508.000,0000 , com valor
negociado a R$ 483.120,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/11/2021
18:10:56 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DB3 SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES S.A, CNPJ/CPF: 41.644.220/0001-35, Melhor lance: R$

508.000,0000, Valor Negociado: R$ 483.120,0000

Homologado 21/01/2022
08:49:37

ALFREDO
CARDOSO

COSTA

Fim do documento



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012800243

243

Nº 20, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Valor Total: R$ 44.404,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e quatro reais); Vigência:
09/09/2021 a 31/12/2021; Data da Assinatura: 09 de setembro de 2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º termo aditivo do Contrato nº 20190003; Processo licitatório nº 037/2018-
01FMS, Pregão Presencial; Partes: Fundo Municipal de Saúde de Anapu, inscrito no CNPJ
sob o nº 11.180.067/0001-71 e Plena Assistência Tecnica Ltda - Me, inscrita no CNPJ
05.767.853/0001-77, O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência
do contrato até 30/12/2022, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

ESPÉCIE: 4º termo aditivo do Contrato nº 20210077; Processo licitatório nº 002/2019-
01PMA, Pregão Presencial SRP; Partes: Prefeitura Municipal de Anapu, inscrito no CNPJ sob
o nº 01.613.194/0001-63 e Provedor de Internet de Anapu Ltda, inscrito no CNPJ
12.987.372/0001-32. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de
R$ 16.500,00 (dezesseis mil, quinhentos reais), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd',
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 87.725,00(oitenta
e sete mil, setecentos e vinte e cinco reais).

ESPÉCIE: 4º termo aditivo do Contrato nº 20210078; Processo licitatório nº 002/2019-01
PMA, Pregão Presencial SRP; Partes: Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob o
nº 29.891.948/0001-66 e Provedor de Internet de Anapu Ltda, inscrito no CNPJ
12.987.372/0001-32. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de
R$ 5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 48.235,00(quarenta e
oito mil, duzentos e trinta e cinco reais).

ESPÉCIE: 2º termo aditivo do Contrato nº 20210123; Processo licitatório nº 006/2021-
01PMA, Pregão Presencial SRP; Partes: Fundo Municipal de Saúde de Anapu, inscrito no
CNPJ sob o nº 11.180.067/0001-71, e JF Gas Eireli - Me, inscrita no CNPJ 22.817.764/0001-
07. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até
31 de Julho de 2022, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

R E T I F I C AÇ ÃO

FUNDEB - Fundo Manut. e Desenv. da Educação Basica, vem por meio deste
retificar o extrato de contrato n° 20170249; Processo licitatório nº 002/2017-03,
Concorrência, cuja publicação foi circulada no D.O.U seção 3, n° 13 pag. 234 em 13 de
janeiro de 2022. ONDE SE LÊ: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência do contrato até 30 de abril de 2022. LEIA-SE: O presente Termo Aditivo
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de junho de 2022.

FUNDEB - Fundo Manut. e Desenv. da Educação Basica, vem por meio deste
retificar o extrato de contrato n° 20170253; Processo licitatório nº 002/2017-03,
Concorrência, cuja publicação foi circulada no D.O.U seção 3, n° 13 pag.234 em 13 de
janeiro de 2022. ONDE SE LÊ: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência do contrato até 31 de abril de 2022. LEIA-SE: O presente Termo Aditivo
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de junho de 2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022-04FMAS

A Comissão de Licitação do Município de Anapu, através do Fundo Municipal de
Assistência Social, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Marta Gonçalves da
Silva, Secretária Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir: Objeto: Locação de Imóvel Destinado ao Funcionamento da Secretaria
Municipal de Assistência Social Deste Município; Contratado: Erick Rodrigo Braga;
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pela
Sra.

Anapu/Pa, 27 de janeiro de 2022.
MARTA GONÇALVES DA SILVA

Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-0027 SRP. Contratante: Fundo Municipal de
Meio Ambiente. Contratada: M Costa Miranda Eireli - Epp. Contrato nº 20220105. Objeto:
Aquisição de materiais de suprimento de informática diversos para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Augusto Corrêa/Pa. Valor
Total: R$ 7.306,12. Vigência: 24/01/2022 a 31/12/2022. Data da Assinatura: 24/01/2022.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-0027 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de
Augusto Corrêa. Contratada: W C da Silva Ferreira Epp. Contrato nº 20220108. Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de materiais de suprimento de informática diversos
para atender as demandas da Prefeitura e Secretarias do município de Augusto Corrêa/Pa.
Valor Total: R$ 102.031,00. Vigência: 24/01/2022 a 31/12/2022. Data da Assinatura:
24/01/2022.

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-0301001. Contratante: Fundo Municipal de Educação.
Contratada: Adriana Keila Miranda Ribeiro. Contrato nº 20220119. Objeto: Contratação de
Pessoa Física para desenvolver os serviços na função de nutricionista para atuar na
elaboração e acompanhamento do cardápio de merenda escolar das Escolas Municipais de
Ensino de Augusto Corrêa/Pa. Valor Total: R$ 33.600,00. Vigência: 06/01/2022 a
31/12/2022. Data da Assinatura: 06/01/2022.

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-0301002. Contratante: Prefeitura Municipal de
Augusto Correa. Contratada: Cr2 Consultoria em Tecnologia da Informacao Ltda. Contrato
nº 20220120. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
técnicos profissionais de assessorial, capacitação e consultoria pública, de natureza
singular, incluindo: diagnostico e levantamento dos problemas atuais em relação à
transparência pública para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Augusto
Corrêa/Pa. Valor Total: R$ 37.200,00. Vigência: 06/01/2022 a 31/12/2022. Data da
Assinatura: 06/01/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº078/2021, firmado em

31 de dezembro de 2021, com empresa: PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR

LTDA, CNPJ: 04.860.742/0001-48. Objeto: Registro de preços para futura e eventual

Aquisição de Medicamentos Básicos, Controlados, Material Hospitalar, Reagentes de

Laboratório, Materiais Odontológico, para serem utilizados no atendimento à Saúde

Pública do Município de Bannach - PA. Finalidade: O presente termo aditivo tem como

objetivo reajustar O valor do contrato n°078/2021 em 24,4% por cento, no valor R$

62.694,00 (SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS), a partir

do dia 31 de dezembro de 2021. Fundamento: Artigo 65 da Lei 8.666/93. Pela

contratante: Lucineia Alves da Silva, CPF: 934.063.982-00 e pela contratada: JAMES

SANTOS SOARES, CPF: 223.523.682-00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA N° 3-007/2021

Após análise, manifestação e decisão acerca de recurso administrativo contra o
resultado de análise e julgamento das propostas apresentadas pelas 13 (treze) empresas
habilitadas no certame, a CPL da Prefeitura Municipal de Barcarena torna público o
resultado definitivo de julgamento do processo licitatório em destaque, cujo objeto é a
execução da seguinte obra: construção da Escola M.E.I.F São Felipe, localizada na PA 151,
km 06, comunidade São Felipe, zona rural do município de Barcarena, PA. Empresas com
propostas classificadas e seus respectivos valores: 1ª. Genésio Rodrigues e Cia Ltda - R$
692.843,73; 2ª. RKL Construções Ltda - R$ 694.394,68; 3ª. Inete Serv Eireli-R$ 697.936,28;
4ª. T da C Soares Eireli - R$ 701.933,50; 5ª. Ideal Comercio de Materiais de Construções
Eireli-R$ 728.442,64; 6ª. Centro Sul Engenharia Ltda - R$ 784.319,08; e 7ª. O. Souto Pantoja
& Cia Ltda - R$ 820.503,68. Declaramos a empresa Genésio Rodrigues e Cia Ltda, Cnpj n°
10.887.105/0001-68, como vencedora da licitação visto que,por ter sido enquadrada como
EPP, sua proposta estava fictamente empatada com a proposta da empresa inicialmente
declarada vencedora do certame e, posteriormente, por ter apresentado nova proposta
com valor inferior ao desta, conforme art. 44, § 1°, e art. 45, inc. I, da Lei Complementar
n°. 123/2006 e item 9, subitens 9.1.6 a 9.1.9, do edital e, ainda, nos termos do item 16,
subitens 16.6 e 16.13, do edital, art. 43, incisos IV e V e art. 45, § 3°, da Lei n°.
8.666/93.

Barcarena/Pa, 27 de janeiro de 2022
THAIS SILVA QUARESMA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 9-010/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
avaliação e sessões de fisioterapia traumato - ortopédica, visando atender as demandas da
secretaria municipal de saúde de Barcarena. Data de abertura: 10/02/2022 às 09h00min. O
Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 28/01/2022 no
sítio www.barcarena.pa.gov.br/licitacao; e no Setor de Licitação e Contratos, sito na
Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na Rua Cronge da Silveira, nº 438, Bairro
Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/Pa

Barcarena/Pa, 27 de janeiro de 2022.
ESMERYAPOLLIANA DE ARAÚJO FARIAS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEGEP
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 73/2021

Às 08:49 horas do dia 21 de janeiro de 2022, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Senhor ALFREDO CARDOSO COSTA ,
HOMOLOGA a adjudicação, "CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA LARGA OU EQUIVALENTE", contemplando o
suporte técnico corretivo, preventivo, consultivo e evolutivo relacionado à instalação,
configuração, garantia e manutenção para atender as necessidades das unidades da
Fundação Papa João XXIII pelo período de 12 meses.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ: 41.644.220/0001-

45. Lote 1 - Itens: 1 e 2. Total do fornecedor: R$ 483.120,00 (quatrocentos e oitenta e três
mil e cento e vinte reais).

Belém, 21 de janeiro de 2022.
ALFREDO CARDOSO COSTA

Presidente da Fundação Papa João XXIII

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2022-SESMA

SUSPENSÃO E NOVA DATA DE ABERTURA
PROCESSO nº 28593/2021

O Pregoeiro/CGL/SEGEP/PMB, comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 06/2022-SESMA, cujo objeto é Registro de Preços, para futura e
eventual "AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS", objetivando reequipar as Unidades de
Saúde e Estratégias Saúde da Família da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMB, que foi
SUSPENSA a abertura da licitação marcada para o dia 28/01/2022 às 09h00, para o dia
10/02/2022 às 09h00 (horário de Brasília/DF), devido a necessidade de ajustes no Edital e
Anexos, com Edital RETIFICADO 1 disponibilizado no site comprasnet e site/portal da PMB.
UASG: 925387

Edital RETIFICADO 1 poderá ser adquirido a partir do dia 28/01/2022 no site
Comprasnet: www.comprasnet.gov.br ou pelo site/portal da Prefeitura Municipal de
Belém: www.belem.pa.gov.br

Belém/PA, 27 de janeiro de 2022.
MARCELO CANTÃO LOPES
P r e g o e i r o / CG L / S EG E P / P M B

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 15/2022 - SESMA

Proc:27308-2021
O MUNICIPIO DE BELÉM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-

SESMA/PMB, por intermédio do Pregoeiro designado pelo Decreto Municipal nº
100.598/2021- PMB, torna público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no
dia 10/02/2022 as 09h00 (Horário de Brasília) - Tipo Menor preço por Item.

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual "AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE ARMAZENAMENTO/LIMPEZA E ASSEPSIA PARA A CAMPANHA DE VACINAÇÃO
ANTIRRÁBICA", objetivando abastecer o Centro de Controle de Zoonoses, do Departamento
de Vigilância à Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Belém - CCZ/SESMA, conforme
as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Uasg:925387
LOCAL: A abertura da sessão será efetuada no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo

site/portal da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 27 de janeiro de 2022.
ISIS SOUZA COIMBRA
Pregoeiro/CGL /PMB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 16/2022-SESMA

Processo: 27561/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM através do órgão interessado a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA, por intermédio da Pregoeira designada
pelo Decreto Municipal n° 100.598/2021-PMB, de 14 de abril de 2021, torna público

CPL
Destacar



LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 967/21-DRH/FUNPAPA/23/11/21-CONCEDER 08 (oito) dias à ser-
vidora ELAINE CRISTINA DA COSTA ALMEIDA DOS SANTOS (0389412-015), 
AGENTE DE COPA E COZINHA-AUX.03, no período de 21 a 28/10/21.

PORTARIA Nº 1074/21-DRH/FUNPAPA/20/12/21-CONCEDER 08 (oito) dias ao 
servidor JOÃO AUGUSTO DA SILVA LUZ (0518832-023), ENTREVISTADOR 
SOCIAL/CADASTRADOR, no período de 23/11 a 30/11/21.

VACÂNCIA

PORTARIA N.º 968/21-DRH/FUNPAPA-23/11/21- DECLARAR VAGO, a contar 
do mês de NOVEMBRO/21, o Cargo de provimento Efetivo do Grupo de Nível Ele-
mentar da Categoria Funcional de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS-AUX.01, des-
ta Fundação, ocupado pela servidora IZABEL IRAJARA MOREIRA SARMENTO 
(0104655-011).

PORTARIA N.º 969/21-DRH/FUNPAPA-23/11/21- DECLARAR VAGO, a contar 
do mês de NOVEMBRO/21, o Cargo de provimento Efetivo do Grupo de Nível Su-
perior da Categoria Funcional de PEDAGOGO-NS.11, desta Fundação, ocupado pela 
servidora IZA MARIA DOS SANTOS (0109894-014).

PORTARIA N.º 970/21-DRH/FUNPAPA-23/11/21- DECLARAR VAGO, a contar 
do mês de NOVEMBRO/21, o Cargo de provimento Efetivo do Grupo de Nível Ele-
mentar da Categoria Funcional de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS-AUX.01, desta 
Fundação, ocupado pela servidora JAGUARINA MARQUES LEBREGO (0111023-
017).

PORTARIA N.º 971/21-DRH/FUNPAPA-23/11/21- DECLARAR VAGO, a contar 
do mês de NOVEMBRO/21, o Cargo de provimento Efetivo do Grupo de Nível Ele-
mentar da Categoria Funcional de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS-AUX.01, des-
ta Fundação, ocupado pela servidora MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ALVES 
POMBO (0110132-017).

PORTARIA N.º 972/21-DRH/FUNPAPA-23/11/21- DECLARAR VAGO, a contar 
do mês de NOVEMBRO/21, o Cargo de provimento Efetivo do Grupo de Nível Ele-
mentar da Categoria Funcional de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS-AUX.01, desta 
Fundação, ocupado pela servidora OSCARINA LIMA DOS SANTOS (0109029-011).

PORTARIA N.º 973/21-DRH/FUNPAPA-23/11/21- DECLARAR VAGO, a contar 
do mês de NOVEMBRO/21, o Cargo de provimento Efetivo do Grupo de Nível Médio 
da Categoria Funcional de Educador Social-NM.04, desta Fundação, ocupado pela ser-
vidora RAIMUNDA SILVA FREITAS (0105210-013).

GRUPO DE TRABALHO/COMISSÃO

PORTARIA Nº 1015/21-DRH/FUNPAPA/26/11/21-I-INSTITUIR Câmara Técnica 
da Central do Cadastro Único – CCU; II-DESIGNAR os servidores abaixo para  com-
porem a Câmara Técnica acima instituída:

Dayse Jaqueline M.de S.Penafort   0281735-018   Coord.     CCU/PBF
Helena Maria dos Santos Braga      0498190-013   A.Social  CCU/PBF
Fábio José Almeida Cei                 2008360-029   A.Adm.   CCU/PBF
Cristiane de Souza Santos              0402400-020   A.Social   DABE
Silvany Favacho da Silva               0509507-018   A.Social   CRAS Aurá
Márcia da Silva Bittencourt            0517925-028   Entrev.S.  CRAS Barreiro
Davi Araújo de Andrade                 0259578-037  Entrev.S.   CRAS Bengui
Paula Miranda Silva Corrêa            0402451-015   A.Social   CRAS Bengui
Andrea de Barros Mendes              0206563-019  Psicólogo   CRAS Cremação
Andreza Gurjão Santa Rosa            0517798-026  Entrev.S.   CRAS Guamá
Andra de N.Navarro dos Santos      0464783-013  A.Social    CRAS Icoaraci
José Felipe Brabo da Rocha            0518433-021  Entrev.S.   CRAS Jurunas
Wagner Gouveia de Araújo             0466670-010  Psicólogo  CRAS Mosqueiro
Tullyo Robson Furtado Lobato        0480363-013  A.Social    CRAS Outeiro
Soraya dos Santos Amorim             0492108-013  Psicólogo   CRAS Pedreira
Victória Caroline Souza Alves         0545180-015 Entrev.S.    CCU/PBF
Khalil Sauaia M. da Rocha              0518468-020 Entrev.S.    CRAS T.Firme
Mariana Monteiro C.Coelho            0386260-028  A.Social     Zoé Gueiros.

PORTARIA Nº 1066/21-DRH/FUNPAPA/15/12/21-DESIGNAR os servidores abai-
xo discriminados, para comporem a Comissão organizadora do Processo Eleitoral dos 
Membros da CPRH – COMISSÃO PERMANENTE DE RECURSOS HUMANOS:

- Samara Rego Miranda                - 0465208-010            - Pedagogo
- Laura Suely de Lima Passos       - 0104426-012            - Assist. de Adm.
- Luzia de Nazaré M. Carvalho     - 0109320-042            - Assistente Social
- Adriano Coutinho de Carvalho   - 0381152-022             - Educador Social de Rua
- Rayme de Sousa da Silva           - 0424366-029             - Educador Social

TITULAÇÃO

PORTARIA Nº 1021/21/DRH/30/11/21-CONCEDER a gratificação à servidora 
ALINE CRISTINA SANTANA DA SILVA (0475025-016), EDUCADOR SOCIAL-
-NM.04, com o percentual de 5% (cinco) por cento sobre o seu vencimento base, com 
efeitos retroativos a contar de 09/04/21.

PORTARIA Nº 1079/21/DRH/22/12/21-CONCEDER a gratificação à servidora 
ANGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA (0408794-011), ASSISTENTE SO-
CIAL-NS.04, com o percentual de 5% (cinco) por cento sobre o seu vencimento base, 
com efeitos retroativos a contar de 02/06/21.

PORTARIA Nº 1080/21/DRH/22/12/21-CONCEDER a gratificação à servidora 
IVONE DE LOURDES RODRIGUES DOS SANTOS (0467529-019), TELEFONIS-
TA/OPEREDOR DE TELEMARKETING-AUX.11, com o percentual de 5% (cinco) 
por cento sobre o seu vencimento base, com efeitos retroativos a contar de 10/08/21.

PORTARIA Nº 1081/21/DRH/22/12/21-CONCEDER a gratificação à servidora 
NINA AARTS DE FARIAS (0458350-028), ASSESSOR-DAS.202.7, com o percen-
tual de 5% (cinco) por cento sobre o seu vencimento base, com efeitos retroativos a 
contar de 29/09/21.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 1027/21-DRH/FUNPAPA-03/12/21-CONCEDER ao servidor FA-
BRICIO DA SILVA LOPES (0363600-027), ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO-
-NM-01, por 30 (trinta) dias, no período de 13/09/21 a 12/10/21.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 73/2021

Às 08:49 horas do dia 21 de janeiro de 2022, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Senhor ALFREDO CARDOSO COS-
TA, HOMOLOGA a adjudicação, “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA LAR-
GA OU EQUIVALENTE”, contemplando o suporte técnico corretivo, preventivo, 
consultivo e evolutivo relacionado à instalação, configuração, garantia e manutenção 
para atender as necessidades das unidades da Fundação Papa João XXIII pelo período 
de 12 meses.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

1. EMPRESA: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ: 
41.644.220/0001-45

LOTE 01

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO CLARA E 
DETALHADA DOS SERVIÇOS 
OFERTADOS

UNID. QUANT. 
FUNPAPA

QUANT. 
ARBEL

QUANT. 
TOTAL

VALOR 
UNIT. 

R$

VALOR 
MENSAL  

R$

V A L O R 
A N U A L 
R$

1 Internet BANDA LARGA ou Simi-
lar de no mínimo de 4 MB.

SERVIÇO/ 
MÊS 60 1 61  510,00  31.110,00  

373.320,00 

2 Serviço de Mudança de Endereço da 
internet BANDA LARGA UNID. 60 1 61  150,00  9.150,00  

109.800,00 

VALOR TOTAL R$ 483.120,00

Valor por extenso: (Quatrocentos e oitenta e três mil e cento e vinte reais).

Belém, 21 de janeiro de 2022.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da Fundação Papa João XXIII

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA E A SRA. RE-
GIANE SARAIVA TORRES.

O MUNICÍPIO DE BELÉM, representado pela FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XIII, 
com sede à Av. Rômulo Maiorana, nº. 1018, Bairro: Marco, CEP: 66.093-005, nesta 
cidade, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.065.644/0001-81, nesta cidade, doravante deno-
minado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente o Sr.  ALFREDO 
CARDOSO COSTA, brasileiro, casado, professor, portador do RG nº 2789544 SSP/
PA e do CPF/MF n.º 224.141.692-49, residente e domiciliado em Belém - PA, dora-
vante designada LOCATÁRIA e como LOCADORA, a Sra. REGIANE SARAIVA 
TORRES, brasileira, contadora, portadora do RG nº. 2541961 - PC/PA e do CPF nº. 
462.033.972-53, residente e domiciliada à Rod. Augusto Montenegro nº. 4110, apto. 
206, Bloco A, bairro: Parque Verde, nesta cidade, celebram o Quinto Termo Aditivo ao 
Contrato de Locação de Imóvel não residencial nº. 001/2018, onde funciona o CRAS 
BENGUÍ, mediante as disposições a seguir expressas, definidoras do direito, obriga-
ções e responsabilidades das partes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto deste Termo Aditivo é prorrogar o Contrato 
nº. 001/2018 por 12 (doze) meses, a contar de 16/01/2022 a 15/01/2023, bem como 
manter o valor mensal do referido instrumento contratual, conforme entabulado nos 
autos do Proc. nº. 8273/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no 
art. 57, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA - O valor mensal do referido contrato será mantido em 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme as partes pactuaram no Processo Administra-
tivo nº.  8273/2021, através do Termo de Acordo, parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - As despesas deste Termo Aditivo correrão a conta da 
dotação orçamentária da Contratante, obedecendo as seguintes classificações: Projeto/
Atividade: 2260 - Elemento de Despesa: 33903600 – Fonte: 1660020000 – Fundo: 
FMAS.

CLÁUSULA QUINTA - O valor global decorrente do presente TERMO ADITI-
VO é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

CLÁUSULA SEXTA - Todas as demais cláusulas e condições pactuadas no Con-
trato n.º. 001/2018 não modificado através do presente Termo Aditivo permanecem 
inalteradas em pleno vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA - Do presente Termo Aditivo será extraída (i) cópia assi-
nada pela LOCADORA, para arquivamento na FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII – 
FUNPAPA; e para Publicação de Extrato do referido Termo Aditivo no Diário Oficial 
do Município de Belém (§ único, art. 61, da lei nº. 8.666/93) para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos perante terceiros.

E, por estarem justas e acordadas, as partes supramencionadas firmam o presente 
Termo Aditivo ao Contrato nº. 001/2018 em 03 (três) vias de igual teor e forma para 
um só efeito, na presença das testemunhas abaixo relacionadas, para que produza seus 

147DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2022Ano LXIII - Nº 14.406

CPL
Destacar

CPL
Destacar

CPL
Destacar


		2022-02-08T13:08:49-0300
	Brasil
	ALFREDO CARDOSO COSTA
	Assinador Serpro




